Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 033/2022

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal, que sejam realizados serviços

de limpeza e manutenção na área que abriga o monumento Arroio Mortandade, bem

como a restauração do mesmo”.

O Vereador GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que o

presente requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

O monumento do Arroio Mortandade marca o local onde em 1923

desfechou-se um sangrento combate da Revolução Libertadora, entre Assisistas e

Legalistas, mas que atualmente encontra-se com aspecto de abandono, como pode

ser observado nas fotos em anexo, necessitando assim de limpeza e conservação da

área.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 05 de agosto de 2022.

GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP
Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 2 de 2

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/